
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»  

 
   АДМИНИСТРАЦИЯ 

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

с. Клименки 

 

02  августа  2022 года                                                                              № 18                     
 

 

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги: «Прием заявлений, 

документов, а также постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях»  
 

           В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ   «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»,Федеральным законом от 24.11.1995  № 181 «О социальной защите 

инвалидов», п о с т а н о в л я ю: 

 1. Внести в постановление администрации Клименковского сельского 

поселения от 01.12.2014 года №22 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, 

документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях» следующие изменения: 

 1.1. Пункт 2.12. «Требования к помещениям, в которых 

предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для 

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 

документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной 

услуги»  раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

изложить в следующей редакции: 

 «2.12. Вход в помещение для предоставления муниципальных услуг 

населению является свободным, с учетом распорядка работы и графика 

приема граждан. Прием заявителей проводится в порядке живой очереди.  

Помещение для информирования населения о порядке предоставления 

муниципальных услуг должно быть оборудовано информационными 

стендами, предназначенными для ознакомления посетителей с 



2 

 

информационными материалами, стульями, столом для возможного 

оформления документов, канцелярскими принадлежностями, 

информационными и методическими материалами, наглядной информацией.  

На информационных стендах размещаются следующие 

информационные материалы:  

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги;  

- перечень документов, которые заявитель должен представить для 

предоставления муниципальной услуги; - образцы заполнения документов;  

- адреса, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной 

почты структурного подразделения муниципального образования, 

предоставляющего муниципальную услугу;  

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги;  

- административный регламент;  

- необходимая оперативная информация о предоставлении 

муниципальной услуги;  

- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг. При 

изменении условий и порядка предоставления муниципальной услуги, 

информация об изменениях должна быть выделена цветом и пометкой 

«ВАЖНО».  

Информационные стенды должны быть максимально заметны, хорошо 

просматриваемы и функциональны, рекомендуется оборудовать 

информационные стенды карманами формата А4, в которых размещать 

информационные листки. Текст материалов, размещаемых на стендах, 

должен быть напечатан удобным для чтения шрифтом, основные моменты и 

наиболее важные места выделены.  

Служебные помещения, в которых осуществляется прием заявлений о 

предоставлении муниципальной услуги, консультирование по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, должны соответствовать 

требованиям противопожарных, санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов, быть оборудованы системой кондиционирования воздуха, 

информационными стендами, иметь при входе информационные таблички с 

указанием наименования структурного подразделения Администрации и 

номера кабинета. 

В служебных помещениях должна быть обеспечена возможность 

предоставления заявителям мест для заполнения документов с 

предоставлением писчей бумаги и канцелярских принадлежностей в 

количестве, достаточном для оформления заявления. 

Места ожидания в здании, в котором располагаются служебные 

помещения, должны соответствовать комфортным условиям для 

заинтересованных  лиц и оптимальным условиям работы специалистов, в том 

числе необходимо наличие доступных мест общего пользования (туалет, 

гардероб). В служебных помещениях выделяются места ожидания в очереди 



3 

 

на консультацию, подачу заявления или получение результатов 

муниципальной услуги, которые должны быть оборудованы стульями. 

Количество мест ожидания определяется, исходя из фактической нагрузки и 

возможностей для их размещения в служебных помещениях, но не может 

составлять менее 5-6 мест.  

Рабочие места должностных лиц, предоставляющих муниципальную 

услугу, оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющими 

своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по 

вопросам предоставления муниципальной услуги и организовать 

предоставление муниципальной услуги в полном объеме. 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается на официальном сайте 

администрации, а также портале государственных и муниципальных услуг 

Белгородской области.  

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать 

оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации 

гражданами. 

Требования обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг 

с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и 

ограничений жизнедеятельности. 

Обеспечение инвалидам следующих условий доступности объектов в 

соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 

области: 

- возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории объекта 

в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью 

работников объекта, предоставляющих услуги; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 

перед входом в объект, в том числе при необходимости с помощью 

работников объекта; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории объекта; 

- содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 

информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 

транспорта; 

- оказание иных видов посторонней помощи. 

Обеспечение инвалидам следующих условий доступности услуг в 

соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 

области: 

- оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 

доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в 



4 

 

том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о 

совершении ими других необходимых для получения услуги действий; 

- предоставление инвалидам по слуху возможности допуска на объект 

сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика. 

Оказание работниками иной необходимой инвалидам помощи в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги 

наравне с другими лицами. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 


